
 

КАФЕДРА ЭКОНОМИКИ, ФИНАНСОВ И БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

Студенттердин практикасы 

Практика окуу процессинин элементи катары университетте студенттердин алган 

билимдерин консолидациялоо жана кеңейтүү, өндүрүш шартында адистик боюнча иштөө 

үчүн зарыл болгон практикалык көндүмдөрдү алуу, технологиянын жана эмгектин алдыцкы 

методдорун оздоштуруу максатында жүзөгө ашырылат. 

Практика студенттердин өз алдынча иштөөсүн өнүктүрүүгө шарт түзөт. Практиканын 

жүрүшүндө студенттер өздөрүнө жүктөлгөн милдеттердин алкагында маалыматты өз 

алдынча тандап алууну жана уюштурууну, алган билимдерин практикада колдонууну, 

белгилүү бир өндүрүштүн ичинде колдонулган технологияны жана жабдууларды изилдөөнү, 

командада иштөө көндүмдөрүн өнүктүрүүнү, өзүн өзү башкара билүүнү үйрөнүшөт. 

Окуу планына жана мамлекеттик билим берүү стандарттарына ылайык студенттер 

окуу мезгилинде практиканын үч түрүн өткөрүшөт: 

 Окуу практикасы – 3-курс 6-семестр 

 Өндүрүштүк практика— 4-курс, 8-семестр 



 Квалификация алдындагы практика – 5-курс, 10-семестр 

  Практика мезгилинде студенттердин ишин уюштуруу кафедра тарабынан бекитилген 

нормативдик жана окуу-методикалык материалдарга негизделет. 

Окуу практикасы 

Бардык бүтүрүүчү адистиктер боюнча окуу практикасы келишим түзүлгөн 

ишканаларда же мекемелерде өткөрүлөт. Бул ишканалар студенттерди келечектеги адистиги 

жана алардын ишмердүүлүгүнүн өзгөчөлүгү менен тааныштыруу үчүн негиз болуп саналат. 

Окуу практикасынын максаты: студенттердин теориялык даярдыгын адаптациялоо, 

консолидациялоо жана тереңдетүү, алардын кесиптик ишмердүүлүк чөйрөсүндөгү алгачкы 

практикалык көндүмдөрдү жана компетенцияларды өздөштүрүү. 

Практиканын милдеттери болуп төмөнкүлөр саналат: 

- ар кандай түрдөгү уюмдарда башкаруу иши жөнүндө алгачкы түшүнүктөрдү 

калыптандыруу; 

- уюмдун ченемдик документтери менен таанышуу; 

- аналитикалык жана изилдөөчүлүк жөндөмдөрдү өнүктүрүү; 

- алган билимдерин башкаруу маселелерин чечүү үчүн колдонуу жөндөмүн 

калыптандыруу жана өнүктүрүү; 

- коммуникацияларды иштеп чыгуу жана ишке ашыруу, маалыматты талдоонун 

сандык жана сапаттык методдорун колдонуу, башкаруунун конкреттүү милдеттерин чечүү 

үчүн уюштуруу-башкаруу моделдерин түзүү, адам ресурстарына аудит жүргүзүү, уюштуруу 

маданиятын жана бүтүндөй уюмду диагностикалоо;  

- уюмдун функционалдык стратегияларын талдоо, башкаруу функцияларын ишке 

ашыруу; 

- ар кандай көрсөткүчтөр боюнча маалымат базасын жүргүзүү жана уюштуруу 

долбоорлорунун катышуучуларын маалыматтык камсыздоону түзүү, ишкер өнөктөштөр 

менен байланышты уюштуруу жана колдоо жөндөмдөрүн өнүктүрүү; 

- туруктуу чыгымдардын жол деңгээлдеринин тобокелдиктерди жана интервалдарды 

аныктоо жөндөмүн өнүктүрүү;  

-  уюмдун тышкы жана ички чөйрөнү талдоо, анын негизги элементтерин аныктоо 

жана уюмга тийгизген таасирин баалоо. 

Өндүрүш практикасы 

Бул практика студентти өз кесибине жакындатып, келечектеги ишмердүүлүгүнүн 

тармагын чечүүгө мүмкүндүк берет. Студент практиканын негизинде тапшырмаларды өз 

алдынча аткарат жана ошону менен келечектеги кесибине керектүү көндүмдөрдү өнүктүрөт. 



Өндүрүштүк практиканын максаты болуп төмөнкүлөр саналат: студенттин теориялык 

даярдыгын бекемдөө жана кесиптик ишмердүүлүк чөйрөсүндө практикалык көндүмдөрдү 

жана компетенцияларды, өз алдынча кесиптик иш тажрыйбасын, башкаруу системасын 

изилдөө көндүмдөрүн алуу. 

Квалификацияга чейинки практика 

Алдын ала квалификациялык практика учурунда студент уюмдун же мекеменин 

өзгөчөлүктөрүн изилдейт, бүтүрүүчү квалификациялык иш үчүн материал чогултат, илимий-

изилдөө иштерин жүргүзөт, андан кийин ал 

бүтүрүүчү квалификациялык иштин 

эксперименталдык бөлүгүнө айланат. 

Алдын ала квалификациялык 

практиканын максаты: студенттин 

теориялык билимин бекемдөө жана 

тереңдетүү жана кесиптик ишмердүүлүк 

чөйрөсүндө практикалык көндүмдөрдү жана 

компетенцияларды, өз алдынча кесиптик иш 

тажрыйбасын, башкаруу системасын 

изилдөөдө практикалык көндүмдөрдү алуу. 

Практиканын милдеттери болуп 

төмөнкүлөр саналат: 

 аналитикалык жана изилдөө көндүмдөрүн, 

адам ресурстарын текшерүү көндүмдөрүн, 

уюмду жана анын айлана-чөйрөсүн 

диагностикалоону өздөштүрүү; 

 башкаруу маселелерин чечүү үчүн билимди колдонуу жөндөмүн өнүктүрүү, коммуникация 

дизайнында конфликттик кырдаалдарды чечүү, стратегияны талдоо жана иштеп чыгуу, 

маалыматты талдоонун сандык жана сапаттык ыкмаларын колдонуу, башкаруу чечимдерин 

кабыл алуу үчүн уюмдун тобокелдиктерин талдоо, реалдуу башкаруу маселелерин чечүү 

үчүн моделдерди түзүү;  

 башкаруу функцияларын ишке ашыруу, уюмдун элементтеринин ортосунда 

рационалдуу байланыштарды түзүү; 

 уюмду башкарууда чечимдерди документтештирүү, ар кандай көрсөткүчтөр боюнча 

маалымат базаларын жүргүзүү жана уюштуруу долбоорлорунун катышуучуларын 

маалыматтык камсыздоону түзүү, бизнес-өнөктөштөр менен байланышты уюштуруу жана 

колдоо көндүмдөрүн өнүктүрүү; 



 уюмдун финансылык маалыматын, тышкы жана ички чөйрөсүн талдоо, анын негизги 

элементтерин аныктоо жана алардын уюмга тийгизген таасирин баалоо жөндөмдөрүн 

өнүктүрүү. 

Студенттердин практика мезгилиндеги ишмердүүлүгүн уюштуруу кафедра тарабынан 

бекитилген ченемдик жана окуу материалдарынын негизинде жүргүзүлөт. 

Практика мезгилинде студенттердин ишин уюштуруу кафедра тарабынан бекитилген 

нормативдик жана окуу-методикалык материалдарга негизделет. 

 

Практика өтүү үчүн кафедра төмөнкү уюмдар менен кызматташат: 

Министерство Финансов КР, 

Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду, 

КР СФ Баткен райондук башкармалыгы, 

Бишкек шаарынын Ленин райондук СФ башкармалыгы, 

КР УИАнын ак. Дж. Алышбаева атындагы экономика институту, 

автоматика жана маалыматтык технологиялар институту, 

КР УИАнын математика институту, 

«Мамлекеттик камсыздандыруу уюму» ААК 

Бишкек шаары жана Чүй облусу боюнча ири салык төлөөчүлөрдү контролдоочу МСКБ. 

Октябрь району боюнча МСКБ,  

Биринчи май району боюнча МСКБ, 

Баткен району боюнча МСКБ, 

«НК «Кыргызтемиржолу» УК» МИ, 

«КТЖ" Көпүрө куруучу отряд УК” МИ, 

«Кыргыздортранспроект» долбоорлоо-изилдоо 

институту» МИ, 

«Кыргызавтобекети» МИ, 

«Бишкек-Ош мамлекеттик жол дирекциясы» МИ, 

«Атайын байланыш кызматы» МИ, 

«Кыргызгипрозем» институтунун Баткен жерге 

жайгаштыруу экспедициясы» МИ, 

«Узгенское государственное рыбное хозяйство» МИ, 

«Таласский рыбхоз» МИ, 

Мамлекттик мулк фонду, 

«Кыргызкомур» МИ, 

«Кыргызтеплоэнерго» МИ, 



«Кыргызпочтасы» МИ, 

«Таможенная инфраструктура» МИ,  

«Бизнес Кредит» МНК ЖЧК, 

«Финанс Стандарт» МНК ЖЧК,  

«ЕврАзия-Кредит» МНК ЖЧК,       

«Мол БулакФинанс» МНК ЖЧК, 

«РосФинансКредит» МНК ЖЧК, 

«GrameenCredit" (Гремин Кредит) МНК ЖЧК,  

«Коммерческий банк Кыргызстан» ААК, 

«РСК Банк» ААК, 

«Халык банк Кыргызстан» ААК, 

«ЭкоИсламикБанк» ЖАК, 

«Банк Азии», 

и другими министерствами, ведомствами, а также финансово-кредитными учреждениями. 

 

 


